
公益財団法人　佐倉国際交流基金

２０１9年度　　決算報告



様式　１-1

科　　　　　　　　目 　　　　当年度 　　　　前年度 　　　　増　減

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

　　　　現金 0 0

　　　　普通預金 5,550,807 5,407,331 143,476

　　　　　　　　運転資金保管預金 949,641 806,209 143,432

　　　　　　　　運転資金積立預金 4,601,166 4,601,122 44

　　流動資産合計 5,550,807 5,407,331 143,476

　２．固定資産 基本財産

　　（１）基本財産

　　　　　基本財産引当預金 727,772 727,772 0

　　　　　投資有価証券 294,714,371 294,852,141 △ 137,770

            基本財産合計 295,442,143 295,579,913 △ 137,770

　　（２）特定資産

　　　　　財政調整積立預金 3,105,000 3,105,000 0

　　    　　特定資産合計 3,105,000 3,105,000 0

　　 固定資産合計 298,547,143 298,684,913 △ 137,770

　　 資産合計 304,097,950 304,092,244 5,706

Ⅱ　負債の部

　（該当なし）

Ⅲ　正味財産の部

　　１．指定正味財産 295,442,143 295,579,913 △ 137,770

　　　　（うち基本財産・特定資産への充当額） 295,442,143 295,579,913 △ 137,770

     ２．一般正味財産 8,655,807 8,512,331 143,476

　　　　（うち基本財産・特定資産への充当額） 3,105,000 3,105,000 0

　　　正味財産合計 304,097,950 304,092,244 5,706

　　負債及び正味財産合計 304,097,950 304,092,244 5,706

貸借対照表

2020年3月31日現在(2019年度)

（単位　　　円）
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様式　１-３

（単位　　　円）

科　　　　　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

　　　　現金 0 0 0

　　　　普通預金 0 5,550,807 5,550,807

　　　　　　　　運転資金保管預金 0 949,641 949,641

　　　　　　　　運転資金積立預金 0 4,601,166 4,601,166

　　流動資産合計 0 5,550,807 5,550,807

　２．固定資産 基本財産 0

　　（１）基本財産 0

　　　　　基本財産引当預金 363,886 363,886 727,772

　　　　　投資有価証券 147,357,186 147,357,185 294,714,371

            基本財産合計 147,721,072 147,721,071 295,442,143

　　（２）特定資産 0

　　　　　財政調整積立預金 3,105,000 0 3,105,000

　　    　　特定資産合計 3,105,000 0 3,105,000

　　 固定資産合計 150,826,072 147,721,071 298,547,143

　　 資産合計 150,826,072 153,271,878 304,097,950

Ⅱ　負債の部

　（該当なし）

Ⅲ　正味財産の部

　　１．指定正味財産 147,721,071 147,721,072 295,442,143

　　　　（うち基本財産・特定資産への充当額） 147,721,071 147,721,072 295,442,143

     ２．一般正味財産 3,105,000 5,550,807 8,655,807

　　　　（うち基本財産・特定資産への充当額） 3,105,000 0 3,105,000

　　　正味財産合計 150,826,071 153,271,879 304,097,950

　　負債及び正味財産合計 150,826,071 153,271,879 304,097,950

＊公益目的保有財産＝基本財産の５０％＋財政調整積立金（特定資産）の全額　(千葉県政策法務課の見解）

貸借対照表

2020年3月31日現在(2019年度)
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様式　２-1

科　　　　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(１)経常収益

　　①基本財産運用収入 3,127,817 3,259,972 △ 132,155

 　 ②会費収入 548,000 557,000 △ 9,000

    ③事業収入 5,273,000 5,186,000 87,000

  　 ・佐倉市国際文化大学 2,675,000 2,575,000 100,000

 ・佐倉・国際スピーチコンテスト 0 0 0

 ・佐倉・異文化交流の集い 0 0 0

 ・イングリッシュ・サロン 806,000 819,000 △ 13,000

 ・受託事業収入 1,792,000 1,792,000 0

    ④管理費雑収入 5,865 4,412 1,453

    ⑤寄附金（協賛金） 40,000 50,000 △ 10,000

    ⑥利子収入 390 387 3

経常収益計 8,995,072 9,057,771 △ 62,699

　　（２）経常費用

     ①事業費 7,586,523 7,525,831 60,692

     ・国際相互理解推進事業 3,842,610 3,529,821 312,789

  　　　 佐倉市国際文化大学 2,899,750 2,463,207 436,543

　　 佐倉・国際スピーチコンテスト 235,869 254,044 △ 18,175

　　 佐倉・国際交流のつどい 0 0 0

　　 イングリッシュ・サロン 706,991 812,570 △ 105,579

     ・国際交流活動助成金 129,000 130,000 △ 1,000

     ・外国人支援事業（受託事業） 1,854,343 1,847,804 6,539

　　 生活相談 914,115 895,576 18,539

　　 日本語講座 940,228 952,228 △ 12,000

     ・事業共通 1,760,570 2,018,206 △ 257,636

　　　　役員活動弁償費 32,000 38,000 △ 6,000

　　　　ボランティア弁償費 360,000 360,000 0

　　　　賃金 1,368,570 1,365,570 3,000

　　　　その他 0 254,636 △ 254,636

     ②管理費 1,402,843 1,544,200 △ 141,357

　　　　消耗品費 129,731 79,651 50,080

　　　　印　刷　費 6,551 9,150 △ 2,599

　　　　会議・渉外費 84,000 58,000 26,000

　　　　通信・運搬費 182,816 207,598 △ 24,782

　　　　支払手数料 19,745 13,854 5,891

　　　　光熱水費 71,646 67,688 3,958

　　　　旅費交通費 7,077 6,234 843

　　　　ボランティア弁償費 240,000 240,000 0

　　　　賃　　　　金 586,530 585,245 1,285

　　　　法定福利費 15,747 22,693 △ 6,946

　　　　食糧費 0 0 0

　　　　賛助会員支援費用 59,000 65,000 △ 6,000

　　　　30周年記念費用 0 189,087 △ 189,087

0

経常費用計 8,989,366 9,070,031 △ 80,665

              経常増減額 5,706 △ 12,260 17,966

当期一般正味財産増減額　 143,476 △ 12,260 155,736

　　　　　　一般正味財産期首残高　 8,512,331 8,524,591 △ 12,260

一般正味財産期末残高　 8,655,807 8,512,331 143,476

Ⅱ指定正味財産増減の部

　　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 137,770 0 △ 137,770

　　　　　　指定正味財産期首残高 295,579,913 295,579,913 0

　　　　　　指定正味財産期末残高 295,442,143 295,579,913 △ 137,770

Ⅲ正味財産期末残高 304,097,950 304,092,244 5,706

2019年度（公財）佐倉国際交流基金収支計算書(正味財産増減計算書)

2019年４月１日から2020年３月３１日まで

(単位　　円)
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2019年　4月　1日 から 2020年　3月31日まで

計
国際交流助
成事業（公

２）
計

佐倉市国際
文化大学

佐倉・国際ス
ピーチコンテ

スト

佐倉・国際交
流のつどい

イングリッ
シュ・サロン

助成金制度 生活相談 日本語講座

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 1.経常増減の部

（１）経　常　収　益

基本財産運用収入 0 1,563,908 1,563,908 1,563,909 3,127,817 ５０％は事業共通、５０％は管理費

会　費　収　入 0 274,000 274,000 274,000 548,000 ５０％は事業共通、５０％は管理費

事　業　収　入 公益目的事業１，２，３の経常収入合計

　　・佐倉市国際文化大学 2,675,000 2,675,000 0 2,675,000 0 2,675,000 受講料（25,000円×107名）

　　・佐倉国際スピーチコンテスト 0 0 0 0 0 0 寄附金（協賛金）は、事業収入とは、別勘定科目

　　・佐倉国際交流のつどい 0 0 0 0 0 0

　　・イングリッシュ・サロン 806,000 806,000 0 806,000 0 806,000 参加料

　　・外国人生活相談　日本語講座 0 888,000 904,000 1,792,000 1,792,000 0 1,792,000

雑　収　入 0 0 0 0 5,865 5,865 雇用保険料の保管（管理費収益）

寄附金・協賛金 0 40,000 0 0 40,000 0 0 0 40,000 0 40,000 寄附金（協賛金）

利子収入 0 0 0 0 0 0 0 311 311 79 390 基本財産運用益以外の利子収入

経常収益計 2,675,000 40,000 0 806,000 3,521,000 0 888,000 904,000 1,792,000 1,838,219 7,151,219 1,843,853 8,995,072

（２）経　常　費　用

[事　業　費]

　　 ・助成金 0 129,000 0 129,000 129,000

　　 ・役員活動弁償費 0 0 32,000 32,000 32,000

　　 ・ボランティア弁償費 743,000 78,000 0 40,000 861,000 672,000 843,000 1,515,000 360,000 2,736,000 2,736,000

　　 ・諸　謝　金 1,280,070 80,000 0 643,000 2,003,070 0 0 0 0 2,003,070 2,003,070

　　 ・消耗品費 117,465 56,204 0 4,354 178,023 191,875 80,392 272,267 0 450,290 450,290

　　 ・印刷費 76,288 2,083 0 817 79,188 0 1,663 1,663 0 80,851 80,851

　　 ・印刷製本費 267,020 0 0 0 267,020 0 0 0 0 267,020 267,020 文大講義録

　　 ・会議渉外費 0 0 0 0 0 0 2,000 2,000 0 2,000 2,000

　　 ・通信運搬費 13,078 3,760 0 8,820 25,658 26,200 540 26,740 0 52,398 52,398

　　 ・旅費交通費 23,700 0 0 0 23,700 1,600 1,830 3,430 0 27,130 27,130

　　 ・食糧費 81,513 15,822 0 0 97,335 0 7,603 7,603 0 104,938 104,938

　　 ・会場使用料 21,800 0 0 0 21,800 0 0 0 0 21,800 21,800

　　 ・支払い手数料 2,540 0 0 0 2,540 0 0 0 0 2,540 2,540

　　 ・光熱水費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　 ・賃金 0 0 0 0 0 0 0 0 1,368,570 1,368,570 1,368,570

　　 ・福利厚生費 0 0 0 10,000 10,000 22,440 3,200 25,640 0 35,640 35,640 ボランティア保険料

　・賛助会員支援費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　・ボランティア活動支援費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ボランティア活動活性化の費用　

　・雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  ・30周年記念費用 273,276 0 0 0 273,276 0 0 0 0 273,276 273,276

0 0

法人コード A004757

法人名 公益財団法人佐倉国際交流基金

法人会計 合計 摘　　　　　　　要

正味財産増減計算書内訳表（実績）

科     目
国際相互理解推進事業（公　１） 外国人支援事業（公　３）

　　　共通 事業小計
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2019年　4月　1日 から 2020年　3月31日まで

計
国際交流助
成事業（公

２）
計

佐倉市国際
文化大学

佐倉・国際ス
ピーチコンテ

スト

佐倉・国際交
流のつどい

イングリッ
シュ・サロン

助成金制度 生活相談 日本語講座

法人コード A004757

法人名 公益財団法人佐倉国際交流基金

法人会計 合計 摘　　　　　　　要

正味財産増減計算書内訳表（実績）

科     目
国際相互理解推進事業（公　１） 外国人支援事業（公　３）

　　　共通 事業小計

[管　理　費]

　　 ・助成金 0

　　 ・役員活動弁償費 0 0

　　 ・ボランティア弁償費 240,000 240,000

　　 ・諸　謝　金 0 0

　　 ・消耗品費 129,731 129,731

　　 ・印刷費 6,551 6,551

　　 ・印刷製本費 0 0

　　 ・会議渉外費 84,000 84,000

　　 ・通信運搬費 182,816 182,816

　　 ・旅費交通費 7,077 7,077

　　 ・食糧費 0 0

　　 ・会場使用料 0 0

　　 ・支払い手数料 19,745 19,745

　　 ・光熱水費 71,646 71,646

　　 ・賃金 586,530 586,530

　　 ・福利厚生費 15,747 15,747

　・賛助会員支援費用 59,000 59,000 賛助会員の事業参加促進費用　

　・ボランティア活動支援費用 0 0 ボランティア活動活性化の費用　

　　 ・雑費 0 0

　　 ・30周年記念費用 0 0

0

経常費用計 2,899,750 235,869 0 706,991 3,842,610 129,000 914,115 940,228 1,854,343 1,760,570 7,586,523 1,402,843 8,989,366

当期経常増減額 ▲ 224,750 ▲ 195,869 0 99,009 ▲ 321,610 ▲ 129,000 ▲ 26,115 ▲ 36,228 ▲ 62,343 77,649 ▲ 435,304 441,010 5,706

当期一般正味財産増減額 143,476

一般正味財産期首残高 8,512,331

一般正味財産期末残高 8,655,807

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 ▲ 137,770

指定正味財産期首残高 295,579,913

指定正味財産期末残高 295,442,143

Ⅲ　正味財産期末残高 304,097,950
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2020年3月31日 現在

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額 2019.4.1 残高

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

　　　　現金１(通常経費) 通常経費 0 0

　　　　現金２（賛助会費） 賛助会費受取用 0 0

　　　　現金３(寄附金・指定正味財産) 寄附金受取用(指定正味財産) 0 0

　　　　現金4（文大） 文大経費用 0 0

　　　　普通預金（運転資金保管預金）千葉銀行佐倉支店　普通預金　2163206 運転資金保管用 949,641 806,209

　　　　普通預金（文大運営資金保管預金）千葉銀行佐倉支店　普通預金　3115846 文大運転資金保管用 0 0

　　　　普通預金（運転資金積立預金）千葉銀行佐倉支店　普通預金　3679537
将来の基本財産運用益減少に備え、運転資
金を積み立てる

4,601,166 4,601,122

　　流動資産合計 5,550,807 5,407,331

　２．固定資産

　　（１）基本財産

　　　　　基本財産引当預金 千葉銀行佐倉支店　定期預金 2163206 寄附金など基本財産追加分 727,772 727,772

　　　　　投資有価証券 294,714,371 294,852,141

みずほ証券　千葉支店
139回　利付国庫債券(20年)

満期保有目的基本財産
買付日：2012/12/21　単価 99.925
償還日：2032/6/20  償還額　40,000,000
利払日：6.20, 12.20  　利率　1.6%

39,970,000 39,970,000

SMBC日興証券　千葉公益法人課
139回　利付国庫債券(20年)

満期保有目的基本財産
買付日：2012/12/21　単価 99.925
償還日：2032/6/20　償還額　100,000,000
利払日：6.20, 12.20  　利率　1.6%

99,925,000 99,925,000

野村證券　千葉支店
千葉県平成21年度第１回公募公債（10年）

満期保有目的基本財産
買付日：2009/4/6　　単価 99.94
償還日：2019/4/25   償還額　23,000,000
利払日：4/25, 10./25　利率　1.53%

0 22,986,200

SMBC日興証券　千葉公益法人課
143回　福岡北九州高速道路債券

満期保有目的基本財産
買付日：2016/3/22　単価 100.00
償還日：2036/3/21　償還額　100,000,000
利払日：3.22, 9.22  　利率　0.54%

100,000,000 100,000,000

みずほ証券　千葉支店
156回　利付国庫債券(20年)

満期保有目的基本財産
買付日：2016/3/22　単価 99.907
償還日：2036/3/20  償還額　32,000,000
利払日：3.20, 9.20  　利率　0.4%

31,970,941 31,970,941

SMBC日興証券　千葉支店
157回　利付国庫債券(20年)

満期保有目的基本財産
買付日：2019/4/26　単価 99.341
償還日：2036/6/20　償還額　23,000,000
利払日：6.20, 12.20  　利率　0.2%

22,848,430 0

            基本財産合計 295,442,143 295,579,913

　　（２）特定資産

　　　　　財政調整積立預金 千葉銀行佐倉支店　定期預金 3468218 公益目的保有財産 3,105,000 3,105,000

　　    　　特定資産合計 3,105,000 3,105,000

　　 固定資産合計 298,547,143 298,684,913

　　 資産合計 304,097,950 304,092,244

Ⅱ　負債の部

　（該当なし）

Ⅲ　正味財産の部

　　１．指定正味財産 295,442,143 295,579,913

　　　　（うち基本財産・特定資産への充当額） 295,442,143 295,579,913

　　     　指定正味財産合計 295,442,143 295,579,913

     ２．一般正味財産 8,655,807 8,512,331

　　　　（うち基本財産・特定資産への充当額） 3,105,000 3,105,000

　 　     一般正味財産合計 8,655,807 8,512,331

　　      負債及び正味財産合計 304,097,950 304,092,244

上記の財産目録に相違ないことを、証明いたします。

2020年4月17日 公益財団法人　佐倉国際交流基金

監事 印

監事 印

財産目録　(2019年度)

（単位　　　円）



様式　３

１．重要な会計方針

２．その他

以上。

財務諸表に対する注記

　　　有価証券の評価基準及び評価方法

　　　　　　投資有価証券は全銘柄満期保有目的の公債であり、取得価格と債券金額との差
額に重要性が乏しい。よって償却原価法は適用せず取得価格とした。

　　　　　　棚卸資産・固定資産・引当金・リース取引等該当する事項なし。
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監査報告書のコピーを添付する
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様式　２-1（参考）

(単位　　円)

科　　　　　目 年間予算額 収入/支出済額 差　　　異

Ⅰ一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(１)経常収益

　　①基本財産運用収入 2,954,000 3,127,817 △ 173,817

 　 ②会費収入 580,000 548,000 32,000

    ③事業収入 5,072,000 5,273,000 △ 201,000

  　 ・佐倉市国際文化大学 2,500,000 2,675,000 △ 175,000

 ・佐倉・国際スピーチコンテスト 0 0 0

 ・佐倉・国際交流のつどい 0 0 0

 ・イングリッシュ・サロン 780,000 806,000 △ 26,000

 ・受託事業収入 1,792,000 1,792,000 0

    ④管理費雑収入 5,000 5,865 △ 865

    ⑤寄附金・協賛金 40,000 40,000 0

    ⑥利子収入 0 390 △ 390

経常収益計 8,651,000 8,995,072 △ 344,072

　　（２）経常費用

     ①事業費 7,644,000 7,586,523 57,447

     ・国際相互理解推進事業 3,972,000 3,842,610 129,390

  　　　 佐倉市国際文化大学 2,907,000 2,899,750 7,250

　　 佐倉国際スピーチコンテスト 240,000 235,869 4,131

　　 佐倉国際交流のつどい 0 0 0

　　 イングリッシュ・サロン 825,000 706,991 118,009

     ・国際交流活動助成金 150,000 129,000 21,000

     ・外国人支援事業（受託事業） 1,792,000 1,854,343 △ 62,343

　　 生活相談 888,000 914,115 △ 26,115

　　 日本語講座 904,000 940,228 △ 36,228

     ・事業共通 1,730,000 1,760,570 △ 30,570

　　　　役員活動弁償費 40,000 32,000 8,000

　　　　ボランティア弁償費 360,000 360,000 0

　　　　賃金 1,330,000 1,368,570 △ 38,570

　　　　その他 0 0 0

     ②管理費 1,380,000 1,402,843 △ 22,843

　　　　消耗品費 100,000 129,731 △ 29,731

　　　　印　刷　費 10,000 6,551 3,449

　　　　会議・渉外費 90,000 84,000 6,000

　　　　通信・運搬費 170,000 182,816 △ 12,816

　　　　支払手数料 40,000 19,745 20,255

　　　　光熱水費 70,000 71,646 △ 1,646

　　　　旅費交通費 10,000 7,077 2,923

　　　　ボランティア弁償費 240,000 240,000 0

　　　　賃　　　　金 570,000 586,530 △ 16,530

　　　　福利厚生費 20,000 15,747 4,235

　　　　食糧費 0 0 0

　　　　賛助会員支援費用 60,000 59,000 1,000

　　　　30周年記念費用 0 0 0

経常費用計 9,024,000 8,989,366 34,634

経常増減額　 △ 373,000 5,706

当期一般正味財産増減額　 △ 373,000 143,476

　　　　　　一般正味財産期首残高 5,638,558 8,512,331

一般正味財産期末残高　 5,265,558 8,655,807

Ⅱ指定正味財産増減の部

　　　　　　当期指定正味財産増減額 0 △ 137,770

　　　　　　指定正味財産期首残高 295,379,272 295,579,913

　　　　　　指定正味財産期末残高 295,379,272 295,442,143

Ⅲ正味財産期末残高 300,644,830 304,097,950

2019年度（公財）佐倉国際交流基金収支計算書(正味財産増減計算書)

2019年４月１日から2020年３月３１日まで
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